



STOCKHOLMS STAD Kommunstyrelsen Registraturet	
Ink.	2015 -03- 3 0
Dnr:	106-582/2015
Till:	2711

Motion

Det ska bli lättare att få plats på servicehus

Lotta Edholm (FP)
Ann-Katrin Åslund (FP)

Alla äldre över 85 år som så vill borde få plats på servicehus, och det borde bli möjligt att ansöka om servicehus i andra stadsdelar.

De senaste 20 åren har antalet boende på servicehus minskat med 80 procent. Det beror till stor del på att fler personer vill bo hemma med stöd av hemtjänst, men det beror också på att biståndsbedömningen har varit för snäv.

Enligt äldreförvaltningens budgetunderlag för 2016 ansökte cirka 700 personer om plats på servicehus under 2014. Cirka 300 av ansökningarna avslogs. Skulle dessa personer, eller en betydande del av dem, beviljas plats, skulle nuvarande servicehus inte räckta till. Den bild som ibland finns, att omvandlingar och nedläggningar av servicehus beror på vikande efterfrågan, stämmer alltså inte helt.

Samtidigt visar den utredning om servicehus som äldreförvaltningen presenterade december 2014 att många som bor på servicehus kanske egentligen borde bo på vård- och omsorgsboende eller korttidsboende. Vi har alltså en utveckling i flera led där de äldre inte får service och omsorg som motsvarar deras behov.

Alliansen agerade under sin tid vid makten för att ålder och ensamhet skulle ges större vikt vid biståndsbedömning av rätt till servicehus. Än så länge har den nya majoriteten inte vidtagit några konkreta initiativ i den riktningen. Den nya majoritetens så kallade boendelöfte är mest tomma ord utan finansiell täckning. Att exempelvis få flytta till bottenplan är inte den typen av anpassat boende som många äldre behöver.

Folkpartiets förslag är att alla äldre över 85 år som så önskar beviljas plats på servicehus. Detta är ett ambitiöst åtagande, men något vi anser är möjligt att finansiera.

Servicehusens framtid är beroende av att stadens politiker satsar de pengar som behövs för att kunna ge fler sökande plats, men också av att fler äldre har möjlighet att söka. I dagsläget är tillgången på servicehus beroende av vilken stadsdel man bor i. Folkpartiet vill införa ett valfrihetssystem för servicehus så att äldre kan ansöka om servicehus även i andra stadsdelar – vilket inte minst gynnar de äldre som bor i en stadsdel som helt saknar servicehus. Det skulle innebära mer självbestämmande för de äldre samt stärka efterfrågeunderlaget för servicehusen. Det innebär också större likvärdighet mellan stadsdelarna.

Det är uppenbart utifrån äldreförvaltningens utredning att Arbetsmiljöverkets krav på standard i våtutrymmen gör att många servicehus kommer att behöva ersättas. Här står staden inför ett vägval. Ska vi ersätta de gamla servicehusen med nya eller fasa ut dem till förmån för



trygghetsboenden? Folkpartiet anser att servicehusen fortfarande har en viktig roll att spela och att staden därför måste planera för att bygga nytt. Då har vi också möjlighet att bygga i mindre skala och undvika de svårigheter med att överblicka verksamheten vid stora enheter som utredningen pekar på. Mindre enheter kommer också att upplevas som mer intima och mindre institutionella, och därmed mer attraktiva.

Med anledning av det ovan anförda yrkar vi:

Att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att ge alla kommuninvånare över 85 år som ansöker om detta rätt till plats på servicehus.

Att kommunfullmäktige ger äldrenämnden i uppdrag att införa ett valfrihetssystem för servicehus.

Att kommunfullmäktige ger berörda nämnder och bolag i uppdrag att planera för nybyggnation av servicehus som uppfyller de krav som boende och myndigheter ställer på moderna bostäder.

Stockholm 2015-03-30


Lotta Edholm (FP)


Ann-Katrin Åslund (FP)